TIT. VI. SCENICAS NON SOLUM SI FIDEJUSSORES PRÆSENT, SED ETIAM SI JURURANDUM DENT, SINE PERICULO DISCEDERE.

NOVELLA CONSTIT. LI. Imperator Justinianus Augustus Joanni præfeco pratorio, iterum exconsulii & patricio.

NOVIMUS 4 pridem facientes legem 5 interdicens nulli licentiam esse in cenas detentas 6 multos fidejussores 7 exigere, quia ob- servantibus 8 et impiam complebuntur operationem, punitentis tempus non habentes, & pœnas interminantem novissimas 9 his qui tales fidejussores exigunt: infuper & ipsos fidejussores sine obligati- one reddere, & nullam inferri eis necessitatem personarum harum presentationis. Sed in presenti comperimus crudelium quandam & im- portabilem calumniam contra studendam a nobis fieri calitatem. Quia enim eos fidejussores accipere prohibuimus, invenisse illos aliam viam ad impietatem dedecentem majorem: jururandum 10 enim eas exigere, quia nunquam ab impia illa & turpi operatione cessant: mulieres autem exidentes miseram, & sic male seductas, pie agere se putare, si impie egerint: & ut custodiant jururandum, propterea suam prostituerunt calitatem: cum oporteret agnoscere, quia hujus- modi 11 transgressiones magis placent Deo, quam jurisjurandi ob- servationes. Non enim hii quis ab aliquo jururandum accepit: quia 12 occidet forsan, aut adalterabitur aut aliquid agere tale illicitum: oportet forsan jururandum: utpote cum sit ita turpe & il- licitum, & ad perditionem ducentem. Ideoque licet mulieri, licet hu- jusmodi jururandum juraverit, recedere a jurisjurandi hujus ameri- tudine, & caste vivere sine periculo perjuri 13: magis autem Deo amabiliter pœna periturus (si qua omnino est pœna) contra eum qui jururandum exigere cogitanda.

UNDE etiam nos repente inferimus decem librarum auri pœnam 14, exigentes eum qui præsumpserit omnino tale jururandum acci- pere: & hanc sollicitè querentem ipsi infelicis duri mulieri facimus ad reliquam bonæ figuræ vitam, exigendam per administrationem provinciam, & dandum ei: sciente iudice, quia si neglexerit, te- nebitur ab ea deponens administrationem, heredesque ejus & successores & ejus substantia, eo quod actionem piam agere neglexerit. §. 1. Si autem ipse provincia præfex jururandum egerint, ipse etiam memoratam decem librarum auri pœnam exigatur: liquidem militaris iudex sit in illa provincia, per illum datus, sicut dicitur edicti mulieri. Si vero non habeat militarem iudicem, metropoles 15 illius provincie episcopus hoc providat, causam etiam ad nos, si probaverit, referens: & infuper ex 16 vicinis majoribus cingulis: & undique hoc agentem, sive iudex, sive privatus sit, memorata ca- sitigari pœna, & dari hanc ei, quæ quantum ad illum neque caste vivere valeat ulterius: ut non videatur quali pejorare.

QUE igitur placentur nobis, & per præsentem sacram declarata sunt legem: tua celsitudo præceptionibus propriis omnibus faciat manifesta: ut cognoscant nostri imperii circa castitatem studium. Dat. Kal. Septemb. Imp. DN. JUSTINI. PP. Anno XI. post BELIS. V. C. CONS. Anno 2. 17.

TIT. VII. UT NON FIANT PIGNORATIONES 18 PRO ALIIS PERSONIS: ET UT SICUT PRINCIPUM 19 DONATIO- NES NON EGENT GRSTIS MONUMENTORUM, SIC NEC A PRIVATIS IMPERATORIBUS FACTÆ DONATIONES INDIGEANT.

1 Ut scilicet mulieres non contentur in eadem turpitudine manere, Jul. cons. 45, de mulieribus fecit, Index Regius apud Casan. de scilicet, v. l. 4. Cod. de episc. aud. 2 Novell. 14. 3 Etwopactia Græci appellantur juratoriam cautionem, quæ & dicitur pœna & scilicet Nov. 22. cap. 43. §. 2. & videtur de maris: quod in limi- tibus possitimum excoquitur. & eo usque ad iuribus repositis ad civibus si alientis re- gibus illas vindicantur, erat autem apud Græcos ἀποθήκη. Libet enim civem interfecti hominis tres capere ex ea civitate, in quam interfector confugisset, si tamen non reddiderit, vnde Demosthenem contra dephobolam, Julium Pollioem 8. cap. 1. De pignoratibus, cap. 1. num. 5. 6. 7. scribit: Reprehensio dari ob iudicium denegatum: pignoratibus vero imperiales ob turbam jurisdictionem vel possessionem: Arcellum quoque aliud esse, cum ex obligatione aliqua antecedente officio magistratus, & presen- te actore interdicitur reo, ne loco excedat. Reliqua de pignoratione & Reprehensio vide apud eundem, & apud Barr. in trad. de Reprehensio. Hinc notandum constitutione Gre- goriana clericos liberatos ab hoc iure, d. c. u. de iur. in 6. & a Frederico Badiolo. Cuius habit. C. de iure pro parte, de Reprehensio, adde Bartolam Authenticam, Sed omnia. Cod. de iur. iur. §. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265.